
DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 706 IN DATA 29/04/2024
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° 4/2024 

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
IMPIANTO IDROVORO CASSA DI ESPANSIONE SUL 
TORRENTE TRESA IN COMUNE DI CITTÀ DELLA 
PIEVE

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 29 (ventinove) del mese di Aprile alle ore 
18:00 in seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede del Consorzio per la 
bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di 
Paglia, convocato con invito in data 23 aprile 2024 prot. n° 1539.

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

Consiglieri: presenti n° 3 assenti n° 4 
PRESENTI ASSENTI

1) MORI MARIO Presidente X
2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario X
3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente X
4) BACCHIO ALBERTO Consigliere X
5) CROCE CRISTINA Consigliere X
6) COTTINI ROBERTO Consigliere X
7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere X

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti:
PRESENTI ASSENTI

1) SIMONI RICCARDO Presidente X
2) SABBA ROSANNA Revisore Effett. X
3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett. X

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.706 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

- considerato che a seguito di comunicazione del Servizio Rischio idrogeologico, 

idraulico e sismico, Difesa del suolo della Regione Umbria, mediante nota prot. n° 

265017 in data 17 novembre 2023, assunta al prot. n° 3499 in pari data, con 

Determinazione Dirigenziale n° 12110 del 16 novembre 2023, è stata impegnata la 

somma di Euro 35.000,00 a copertura dei costi di gestione delle opere idrauliche per 

l’annualità 2023; 

- preso atto che tra le opere idrauliche che necessitano di gestione vi è l’impianto 

idrovoro a servizio della cassa di espansione del torrente Tresa in Comune di Città 

della Pieve;

- preso atto:

• che per l’affidamento in argomento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del 

D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., è stata utilizzata una procedura svolta attraverso 

piattaforma telematica di negoziazione;

• che con Determinazione Dirigenziale n° 283 del 14 marzo 2024 è stato nominato 

Responsabile Unico del progetto (RUP) l’Ing. Simone Conti – Capo del Settore 

manutenzione e gestione impianti irrigui del Consorzio;

- vista la nota del Responsabile Unico del progetto (RUP) per l’affidamento in 

argomento, allegata alla presente;

- preso atto che l’acquisizione in argomento rientra fra le attività previste dall’art. 7 

del Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;

- visti:

• il Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 436 del 27 agosto 

2018;

• il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

• il Codice etico;

• l’art. 23 del vigente Statuto;

a voti unanimi, resi a norma di Statuto

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.706 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



D E L I B E R A:

1) di affidare alla ditta Fortini Service S.r.l., con sede in Perugia (PG) – Via Monteneri 

n° 31, il servizio di manutenzione ordinaria delle pompe KSB, del gruppo 

elettrogeno DEUTZ e dei quadri elettrici di alimentazione, secondo le offerte 

assunte al prot. n° 984 del 27 marzo 2024 e n° 1099 del 5 aprile 2024, al canone 

annuo complessivo di Euro 13.800,00 + IVA;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 16.836,00 al Cap. 1/4/189.16 del 

Bilancio di previsione 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

3) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva 

a decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

(Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari)
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.706 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI 

PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

NOTA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTO IDROVORO TRESA IN 

COMUNE DI CITTA’ DELLA PIEVE” – ESERCIZIO 2023 

 

Il sottoscritto Responsabile del Progetto: 

 considerato che a seguito di comunicazione del Servizio Rischio idrogeologico, 
idraulico e sismico, Difesa del suolo della Regione Umbria, mediante nota prot. n° 
265017 in data 17 novembre 2023, assunta al prot. n° 3499 in pari data, con 
Determinazione Dirigenziale n° 12110 del 16 novembre 2023, è stata impegnata la 
somma di Euro 35.000,00 a copertura dei costi di gestione delle opere idrauliche per 
l’annualità 2023;  

 preso atto che tra le opere idrauliche che necessitano di gestione vi è l’impianto idrovoro 
a servizio della cassa di espansione del torrente Tresa in Comune di Città della Pieve; 

 preso atto che per l’affidamento in argomento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 
del D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., è stata utilizzata una procedura svolta attraverso 
piattaforma telematica di negoziazione; 

 ritenuto opportuno rivolgersi alla ditta Fortini Service Srl, con sede in Perugia (PG) – 
Via Monteneri n° 31, che su incarico dell’Impresa affidataria dei lavori di realizzazione 
della Cassa di Espansione sul Torrente Tresa in Comune di Città della Pieve (PG) ha 
progettato, realizzato ed installato l’impianto idrovoro a servizio della cassa di 
espansione; 

 preso atto che, a seguito di richiesta di preventivo di spesa formulata con nota prot. 
n°897 in data 15 marzo 2024, con nota in data 27 marzo 2024, assunta al protocollo di 
questo Consorzio n° 984, e successiva nota in data 5 aprile 2024, assunta al protocollo di 
questo Consorzio n° 1099, la ditta Fortini Service Srl, per il servizio di manutenzione 
ordinaria delle n. 2 pompe KSB, del gruppo elettrogeno DEUTZ e dei quadri elettrici di 
alimentazione ha offerto il prezzo di Euro 13.800,00 + IVA, come canone annuo della 
manutenzione programmata richiesta; 

 constatato che, a seguito di verifica condotta sulla base della documentazione 
amministrativa (DGUE) allegata all’offerta, è risultato che l’’operatore economico 
risulta:  

 in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. (autodichiarazione – DGUE nonché verifica delle annotazioni sugli operatori 
economici condotta sul portale Simog – ANAC – accesso riservato del 2 aprile 
2024); 

 in regola per quanto concerne la regolarità contributiva (DURC ON LINE 
INAIL_42644119); 

 che dal Certificato del Casellario Giudiziale n. 2283951/2024/R rilasciato dalla 
Procura della Repubblica di Siena non risultano pendenze; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.706 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Simone Conti. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 DÀ ATTO 

1) che l’offerta risulta congrua con i prezzi di mercato ed è corredata di autocertificazione 
redatta secondo il modello del documento di gara unico europeo. 

 

Chiusi Stazione, 29 aprile 2024 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

(Ing. Simone Conti) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.706 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Simone Conti. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERA

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

IMPIANTO IDROVORO CASSA DI ESPANSIONE SUL TORRENTE 

TRESA IN COMUNE DI CITTÀ DELLA PIEVE

Proposta di delibera N° 40 del 29/04/2024 

 PARERE TECNICO 

Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Chiusi Stazione, 02/05/2024  

Il Responsabile del Settore manutenzione e 
gestione impianti irrigui 

 Conti Simone 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.706 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Simone Conti. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERA

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

IMPIANTO IDROVORO CASSA DI ESPANSIONE SUL TORRENTE 

TRESA IN COMUNE DI CITTÀ DELLA PIEVE

Proposta di delibera N° 40 del 29/04/2024 

 PARERE CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 
16, comma 2, del vigente Regolamento di contabilità.

Chiusi Stazione, 02/05/2024  

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria
 Baglioni Marco 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.706 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Marco Baglioni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 706 IN DATA 29/04/2024

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

IMPIANTO IDROVORO CASSA DI ESPANSIONE SUL 

TORRENTE TRESA IN COMUNE DI CITTÀ DELLA 

PIEVE

 RELATA PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 02/05/2024 al 17/05/2024 .

Chiusi Stazione, lì 02/05/2024  

 IL DIRETTORE 
 Baldassari Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.706 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


